[image: image1.jpg]) Handcom

	FORM.COM.00.A.00.A – CONTRATO
	Última Revisão:
	22/06/2012

	Nº Revisão:
	00

	Elaborado por:
	Gustavo Oliveira
	Conferido por:
	Diogo Medeiros

	Aprovado por:
	Gustavo Oliveira
	Setor:
	Comercial
	Página:
	1/9

RETIRAR CABEÇALHO E INSERIR O DA SEGUNDA PÁGINA ANTES DE ENVIAR AO CLIENTE
[image: image2.wmf]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA QUE ENTRE SI FAZEM CELEBRADO ENTRE A HANDCOM INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. DENOMINADA CONTRATADA, E O CLIENTE, DENOMINADA CONTRATANTE.

Pelo presente instrumento particular, as Partes abaixo indicadas:

De um lado,

Handcom Inovações Tecnológicas LTDA., com sede na Cidade de Juiz de Fora, na Rua Candido Tostes nº24 4°andar, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.484.752/0001-99, neste ato representado por seus procuradores, doravante denominado Contratado; e.

E de outro lado,

Cliente, com sede na cidade do XXXXXX, na XXXX XXX XXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, xx.xxx.xxx/xxxx-xx, e neste ato representado por seu representante legal, doravante designada CONTRATANTE.

E conjuntamente denominadas Partes,

RESOLVEM celebrar o presente Contrato, simplesmente denominados Contrato, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - O presente Contrato tem por objeto a prestação pela CONTRATADA, de serviços na área de informática, especificamente o FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO e SUPORTE de SOFTWARE de acordo com os anexos ao contrato, doravante denominados Serviços, para atender as necessidades descritas nos Anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1 - A CONTRATADA assume total responsabilidade pelo fornecimento e adequação de seus Serviços, oriundos do objeto deste instrumento, obrigando-se e garantindo, a efetuar os eventuais reparos que se fizerem necessários, sem qualquer ônus suplementar para a CONTRATANTE, desde que não sejam decorrentes da má utilização do programa por parte desta última, ou relativos a problemas de ordem técnica, referente aos equipamentos da CONTRATANTE.
2.2. Supervisionar e coordenar o trabalho executado por seus profissionais, responsabilizando-se pela habilidade técnica e profissional dos empregados designados.

2.3. Observar os padrões de qualidade usualmente exigidos para Serviços da mesma natureza dos ora contratados, comprometendo-se a realizar a prestação ora contratada, dentro dos padrões de qualidade exigidos neste Contrato.

2.4. Utilizar pessoal técnico por ela regularmente contratado, devidamente habilitado e capacitado a exercer suas funções;

2.5. Planejar, conduzir e executar os Serviços, com integral observância das disposições deste Contrato, obedecendo rigorosamente aos prazos contratuais, projetos, desenhos e especificações técnicas.

2.6. Utilizar pessoal qualificado e em número suficiente à execução dos Serviços. A CONTRATADA é a única responsável pelas obrigações decorrentes dos contratos de trabalho de seus empregados, inclusive por eventuais inadimplementos trabalhistas em que possa incorrer, não podendo ser argüida solidariedade nem responsabilidade subsidiária da CONTRATADA, não existindo, por conseguinte, vinculação empregatícia entre seus empregados e CONTRATANTE.

2.7. Responsabilizar-se por toda a orientação técnica e disciplinar, direção e organização dos SERVIÇOS contratados.

2.8. A CONTRATADA será a única e exclusiva responsável por todos os encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a realização do objeto do presente Contrato, ficando a CONTRATANTE, por conseguinte, isenta de qualquer responsabilidade neste sentido.

2.9. A CONTRATADA obriga-se, ainda, a indenizar a CONTRATANTE por qualquer despesa que esta venha a ter decorrente de:

a) Reconhecimento judicial de vínculo empregatício de empregados e/ou subcontratados seus com a CONTRATANTE ou com qualquer outra empresa do grupo;

b) Reconhecimento judicial de subsidiariedade e/ou solidariedade com a CONTRATADA no cumprimento de suas obrigações trabalhistas e/ou previdenciárias:

c) Danos, inclusive a terceiros, causados por empregados e/ou subcontratados, seja por ação ou omissão, na execução de suas atividades, salvo se, comprovadamente, decorrentes de caso fortuito ou força maior, nos termos do art. 393 do Código Civil, ficando a CONTRATANTE, desde já, expressamente autorizada a reter e/ou descontar dos pagamentos as quantias necessárias à indenização dos danos causados, desde que previamente autorizados pela CONTRATADA, sem prejuízo da ação competente para a indenização integral dos mesmos.

2.10. Dar imediata ciência à CONTRATANTE do recebimento de quaisquer autuações administrativas relacionadas a execução dos SERVIÇOS ora contratados, sob pena de responder pelo ressarcimento de todo e qualquer ônus que a CONTRATADA venha a sofrer.

2.11. Responsabilizar-se por quaisquer indenizações em decorrência de danos ou prejuízos causados à CONTRATANTE ou, a terceiros, por ação ou omissão sua ou de terceiros a ela relacionados, bem como pela inobservância ou infração de disposições legais, regulamentos ou posturas vigentes.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. Efetuar, dentro dos prazos pactuados, os pagamentos devidos à CONTRATADA pelo uso do software e pelos serviços de manutenção e suporte, objeto do presente Contrato, na forma descrita na cláusula sétima e nos Aditivos que, após devidamente aprovados e rubricados, passarão a fazer parte integrante do presente Contrato.

3.2. Fornecer dados e elementos informativos disponíveis e necessários para que a CONTRATADA desenvolva, com eficiência, os Serviços objeto deste instrumento.

3.3 - A CONTRATANTE compromete-se a comunicar, por escrito, em tempo hábil, à CONTRATADA, quaisquer instruções ou procedimentos a adotar sobre os assuntos relacionados a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - SIGILO

4.1. À CONTRATANTE é vedado sob as penas da lei, prestar informações confidenciais fornecidas pela CONTRATADA a terceiros sobre a natureza ou o andamento dos Serviços, bem como divulgar, através de qualquer meio de comunicação, dados e informes relativos à tecnologia adotada e à documentação técnica envolvida, salvo com expressa autorização escrita da CONTRATADA.

4.1.1. A CONTRATADA se compromete, por si e terceiros a ela relacionados, a guardar sigilo sobre toda e qualquer informação obtida em decorrência deste Contrato que já não seja de domínio público, salvo com expressa autorização da CONTRATANTE, por escrito.

4.1.2. Esta disposição constitui obrigação permanente, válida mesmo após o término ou rescisão do presente Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - PROPRIEDADE DOS PROJETOS E PROGRAMAS DE COMPUTADOR

5.1. A CONTRATADA será sempre, perante terceiros, a única responsável pela infração de direito de uso de materiais ou processos de fabricação e execução protegidos por marcas e patentes, respondendo diretamente por quaisquer indenizações, taxas ou comissões que forem devidas bem como por quaisquer resultantes do uso que deles fizer na execução deste Contrato.

5.2. As novas rotinas desenvolvidas e as futuras alterações a serem realizadas no sistema, por força do presente Contrato, serão de propriedade da CONTRATADA, que delas disporá para incorporação ao seu patrimônio ou comercialização futura, nada mais sendo devido à CONTRATANTE ou a terceiros, a qualquer título, além do preço ajustado neste instrumento.
CLÁUSULA SÉXTA – CONDIÇÕES COMERCIAIS

6.1. Pelo fiel e integral cumprimento das obrigações contratuais referentes ao uso do software e dos serviços efetivamente prestados, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA de acordo com o especificado nos anexos ao contrato.

6.2. No preço pactuado nesta cláusula não estão incluídas despesas com traslados e alimentação, que serão reembolsadas, acrescidas dos respectivos impostos incidentes, desde que comprovadas e autorizadas pela CONTRATANTE.

6.3. O documento hábil de cobrança deverá ser encaminhado pela CONTRATADA à CONTRATANTE no seguinte endereço:

Cliente.

Endereço
Bairro

Cidade – Estado

CEP xx.xxx-xxx
6.4. Fica estipulado que no caso de atraso de pagamento, ficará a CONTRATANTE sujeita a multa de 2%(dois por cento) calculada sobre o valor da(s) fatura(s) em atraso, mas atualização monetária pelo índice IGP-M na hipótese do atraso superar 30 dias. Havendo necessidade de cobrança judicial, além da multa e atualização monetária, incidirá juros de 1%(um por cento) ao mês a partir do inadimplemento.

6.5. Os pagamentos deverão ser feitos nas formas abaixo, conforme dados constantes nas faturas ou diretamente a CONTRATADA:

6.5.1 - Depósito Bancário na conta da CONTRATADA:

Handcom Inovações Tecnológicas LTDA.

Banco Santander
Agência:3177
Conta: 13001196-7
6.6. Todos os tributos incidentes sobre os Serviços ora contratados já se encontram embutidos no preço, inclusive o ISS (imposto sobre Serviços) a incidir sobre as respectivas faturas.

6.7. A CONTRATADA renuncia expressamente ao que lhe faculta o artigo 2º da Lei 5474/68, de sorte que passe a ser vedada a extração de duplicata da fatura emitida em razão dos serviços prestados.

CLÁUSULA SETIMA – REAJUSTE

7.1. Os preços aqui apresentados serão reajustados a cada 12(doze) meses a partir da sua data base e até a data de seu faturamento, com base na variação do Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M) da Fundação Getúlio Vargas(FGV), ocorrida entre o mês anterior à data base desses encargos e o mês anterior ao mês dos reajustes, inclusive

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA E TÉRMINO DO CONTRATO

8.1. O presente Contrato terá o prazo de vigência de 24 meses, contados a partir da assinatura do presente Contrato, podendo ser renovado na época, por igual ou superior período de acordo com o interesse das Partes, caso não venham a se manifestar em contrário formalmente até 30 (trinta) dias antes do seu término.

CLÁUSULA NONA - GARANTIAS

9.1. A CONTRATADA assume, durante a vigência deste contrato e seus anexos,  total responsabilidade pela adequação de seus sistemas, serviços, programas, softwares e demais produtos, oriundos do objeto deste instrumento, sendo única responsável por todo e qualquer imprevisto decorrente do desenvolvimento de novas rotinas e alteração da implantação do sistema, obrigando-se a efetuar a correção gratuita de defeitos operacionais verificados e eventuais reparos que se fizerem necessários.

9.2. A CONTRATADA obriga-se efetuar a reparação de qualquer inconformidade averiguada, durante a vigência deste contrato e seus anexos, sem qualquer ônus ou encargo extra à CONTRATANTE, desde que: (i) fique comprovado erro na execução ou na orientação profissional da CONTRATADA decorrente de desconformidade com as informações cedidas pela CONTRATANTE ou até mesmo, sem o seu conhecimento; (ii) a CONTRATANTE tenha usado o produto de acordo com as instruções operacionais da CONTRATADA; e (iii) for claramente comprovado erro na execução ou na orientação profissional dada pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - CASO FORTUITO OU DE FORÇA MAIOR

10.1. Se qualquer das Partes ficarem temporariamente impedida de cumprir suas obrigações, no todo ou em parte, em conseqüência de caso fortuito ou de força maior, deverá comunicar o fato de imediato à outra parte e ratificar a comunicação em até 05 (cinco) dias, informando os efeitos danosos do evento.

10.2. Constatada a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, ficarão suspensas, enquanto essa perdurar, as obrigações que as Partes ficarem impedidas de cumprir.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RENOVAÇÃO

11.1. A não exigência por qualquer das partes do cumprimento de cláusula ou condição estabelecida neste Contrato será considerada mera tolerância, não implicando em renovação ou renúncia ao direito de exigir, futuramente, que a cláusula ou condição venha a ser cumprida.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. O presente Contrato terá o prazo de vigência de 24 meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser renovado na época, por igual ou superior período de acordo com o interesse das Partes, caso não venham a se manifestar em contrário formalmente até 30 (trinta) dias antes do seu término.

12.2. O presente Contrato poderá ser rescindido de pleno direito, a critério da parte inocente, mediante simples comunicação por escrito em quaisquer dos seguintes casos:

a) falência, concordata, dissolução ou liquidação judicial ou extrajudicial, requeridas ou homologadas;

b) descumprimento de qualquer das cláusulas deste Contrato;

c) paralisação dos Serviços por mais de 30 dias por ordem de autoridade competente;

d) não pagamento pela CONTRATADA, no prazo legal, da remuneração de seus empregados ou contratados ou de quantias devidas a subcontratados ou fornecedores, bem como não recolhimento de quaisquer tributos relacionados com os Serviços;

e) atrasos na execução dos Serviços, por culpa da CONTRATADA sem justificativa aceita pela CONTRATANTE;

f) se a CONTRATADA paralisar total ou parcialmente os Serviços, sem prévio e expresso consentimento da CONTRATANTE, por escrito, por mais de 15 (quinze) dias consecutivos ou 30 (trinta) dias alternados;

g) incapacidade técnica, negligência, imprudência, imperícia ou má-fé da CONTRATADA;

h) interrupção dos Serviços pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior por mais de 60 (sessenta) dias corridos, hipótese em que a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA apenas à importância correspondente aos Serviços já executados e aceitos.

12.3. Nas hipóteses previstas nas letras "b" a "g" acima, a CONTRATANTE poderá, caso não exercite o seu direito de rescindir o Contrato, sustar o pagamento de faturas pendentes, até que a CONTRATADA cumpra integralmente a condição contratual infringida.

12.4. Na ocorrência de rescisão contratual, a CONTRATADA apresentará relatório completo dos Serviços executados até a data da rescisão e entregará à CONTRATANTE os documentos de propriedade desta. Após a aprovação do relatório, a CONTRATANTE pagará todas as despesas e custos dos Serviços executados e aceitos.

12.5. Na hipótese de rescisão ou término deste Contrato, a CONTRATADA deverá desocupar os locais dos Serviços no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, entregando-os inteiramente desimpedidos.

12.6. Em nenhuma hipótese caberá a CONTRATADA a retenção ou ocupação de qualquer bem que detenha em decorrência deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA CESSÃO DE DIREITOS

13.1 - A CONTRATADA poderá, no todo ou em parte, subcontratar suas obrigações ou ceder a terceiros o presente Contrato, desde que seja previamente autorizado, por escrito, pela CONTRATANTE.

13.1.1 - A autorização de subcontratação concedida à CONTRATADA não a eximirá da responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações assumidas neste Contrato.

13.2 - Este Contrato obriga as partes e seus eventuais sucessores, a qualquer título.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÃO CONTRATUAL

14.1. Este Contrato só poderá ser alterado, em qualquer de suas Cláusulas, mediante a celebração, por escrito, de termo aditivo contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. A CONTRATANTE poderá acompanhar a execução dos Serviços ora contratados, sem que isso constitua obrigação de sua parte ou co-responsabilidade.

15.2. A eventual tolerância ou o não exercício por qualquer das partes de direitos a ela assegurados neste Contrato, ou na lei em geral, não importará em renúncia a ambas as partes ou novação de obrigações.

15.3. Em todos os casos em que a execução dos Serviços, por motivos imputáveis à CONTRATADA, ocasionar prejuízos aos já executados, a CONTRATADA arcará com os custos de restauração para recolocá-los em suas condições originais.

15.4 - Este Contrato, incluindo as Proposta em anexo, constitui o pleno e exclusivo conjunto de termos e condições para quaisquer transações realizadas sob o mesmo. Substitui quaisquer negociações, representações ou entendimentos anteriores orais e escritos entre as partes as quais se refere.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1 -. Fica eleito o foro da Cidade do xxxxxxxxx, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja que será o competente para dirimir as questões decorrentes da execução deste Contrato.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais, obrigando-se por si, seus herdeiros e/ou sucessores.

Juiz de Fora, xx de xxxxxxx de 20xx.

____________________________________________________

Hancom Inoveções Tecnológicas LTDA.

CONTRATADA

____________________________________________________

Hancom Inoveções Tecnológicas LTDA.

CONTRATADA
_____________________________________________________

Cliente
CONTRATANTE

_____________________________________________________

Testemunha:

_____________________________________________________

Testemunha:

RETIRAR RODAPÉ E INSERIR O DA SEGUNDA PÁGINA ANTES DE ENVIAR AO CLIENTE
Handcom Inovações Tecnológicas Ltda
Rua Cândido Tostes, 24 |Sl.  401 |São Mateus | Juiz de Fora | MG CEP: 36016-030
Tel. + 55 32 3311 1968    www.handcom.com.br     atendimento@handcom.com.br
[image: image2.wmf]HanD – Mobile Solutions®

CNPJ 05.484.752/0001-99